
 

         

 
Notat fra møde – område 1  

 

 

 

Tid og sted: mandag den 12. marts 2018, Dahlsvej 3, Korsør 

  

 

 

 

 

 

Deltagere:  

Otto Dræbye, område 1 (OD) 

Bente Jørgensen, område 1 (BJ) 

 

Flemming Kortsen, Slagelse Kommune (KF) 

Kristina Bjerre, Slagelse Kommune (KB) 

Karen Vestergaard, Slagelse Kommune (KV) 

 

 

Center for Teknik og Miljø 

Miljø 

Dahlsvej 3 

4220 Korsør 

 

Tlf. 58 57 36 00 

teknik@slagelse.dk 

www.slagelse.dk 

 

 

 

 

Dagsorden til mødet: 

 

1. Kort status for det endelige projekt (hvad er der sket siden mødet 

marts 2017) 

 

2. Gennemgang og drøftelse af tids- og handleplan med henblik på opti-

mering af planen    

 

3. Proces i forbindelse med offentlig høring af projektet 

 

4. Bidragsfordeling med ledningsejere jf. mail af   

  

5. Overdragelse af kommunens dige    

 

6. Beredskab  

 

7. Evt. 

 

 

 

 

 

23. marts 2018 

Sagsnr.: 330-2013-80190 

 

Kontaktperson: 

Karen Vestergaard 

Direkte tlf. 58 57 95 23 

 

Referent: 

Kristina Bjerre 

Karen Vestergaard 

 

Fax.  

Ean.nr. 5798007389727 
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AD. 1: Kort status for det endelige projekt (hvad er der sket siden 

mødet marts 2017) 

 

Marts 2017: Møde i digegruppe 1 om et fælles digeprojekt for hele Område 1. 

Det blev besluttet af gå videre med et fælles digeprojekt. 

 

April 2017: Kommunen sender det reviderede digeprojekt til udtalelse i Kyst-

direktoratet, jf. §2 i kystbeskyttelsesloven. 

 

April 2017: Møde med 1. grundejer ved det kritiske hjørne for at fremlægge 

revideret digeprojekt. Det var ok. 

 

April 2017: Møde med 2. grundejer udsættes efter ønske fra grundejer. Der 

aftales nyt møde når, der foreligger et færdigt og revideret digeprojekt. 

 

Maj 2017: Kystdirektoratet sender en udtalelse til digeprojektet, jf. §2 i kyst-

beskyttelsesloven. 

 

Maj 2017: Teknik og Miljø gennemgår udtalelsen og videresende til NIRAS 

for yderligere kommentering. 

 

Maj 2017: NIRAS svarer på udtalelsen og anbefaler et møde med Kystdirek-

toratet for en nærmere drøftelse af udtalelsen. 

 

Juni – august 2017: Bidragsfordeling med ledningsejere ud fra et kundeprin-

cip afprøves for Område 3. 

 

August 2017: Møde mellem NIRAS, Kystdirektoratet og kommunen. Kystdi-

rektoratets udtalelse blev gennemgået.  

 

September 2017: Der indgås ny kontrakt og opgavebekræftelse med NIRAS 

om indarbejdelse af Kystdirektoratet udtalelse om digeprojekt inkl. en senere 

revidering af bidragsfordeling med ledningsejere. 

 

Oktober 2017: Møde om beredskab i højvandssituationer. Administrationen, 

Beredskabet og medlemmer af digegrupperne fra område 1, 2 og 3 deltager 

i mødet.  

 

November 2017: Diverse opfølgninger fra mødet i forhold til beredskab med 

sandsække og sandsækkefylder. 

 

November 2017: Orienterings- og statusmøde med digegruppe 1. Mødenota-

tet ligger på digeområdet hjemmeside. Det aftales bl.a. at der arbejdes vi-

dere med afklaring af processen omkring overdragelse af diget, der er kom-

munalt eget. Kommunen får udarbejdet et juridisk notat til digegruppen på 

baggrund af OD’s oplæg. 

 

December 2017: Højvandssikring af Færgehavnen drøftes med projektlede-

ren og der bliver indhentet tekniske oplysninger. Der er aftalt møde mellem 

NIRAS, Projektlederen og KV om projektet i marts 2018. 

 

December 2017: Opfølgning på overdragelse af etableret dige. En gennem-

gang af arkivmateriale, belyser ikke et evt. ansvar for det kommunale dige. 

Noget tyder på, at diget er fra det 19. århundrede og forlænget og forhøjet i 

det 20. århundrede. Kystdirektoratet har oplyst, at der er oprettet en sag til 
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diget, men der ligger ingen dokumenter på sagen. Det var heller ikke muligt 

at finde en digesag i E-arkivet. 

 

Januar 2018: Teknik og Miljø modtager yderligere arkivmateriale til belys-

ning af evt. servitutter eller indgået forlig i den gamle digesag. 

 

Januar 2018: NIRAS sender uddrag fra projektets hovedrapport for delom-

råde C. Kommunens bemærkninger indarbejdes. 

 

Februar 2018: Møde med udvalgsformand, Jørgen Grüner, om status og 

fremgang i digesagerne, område 1, 2 og 3. 

 

Februar 2018: Sender en opgørelse over udgifter til konsulenter på digepro-

jekter i områderne 1, 2 og 3 på Halsskov siden år 2012 til OD. 

 

Marts 2018: NIRAS sender opdateret digeprojekt.  

 

Marts 2018: Kommunen sender bemærkninger til det opdaterede projekt. 

Der er efterfølgende aftalt møde mellem kommunen og NIRAS vedr. be-

mærkningerne til projektet og højvandssikring af Færgehavnen. 

 

 

AD. 2: Gennemgang og drøftelse af tids- og handleplan med henblik 

på optimering af planen 

 

Digegruppen undrer sig over tids- og handleplanen, hvor det fremgår, at 

Kystdirektoratet skal ind over projektet igen og give en tilladelse. Har Kyst-

direktoratet ikke har været med ind over hele tiden? KV oplyser, at Kystdi-

rektoratet har været ind over skitseprojektet og sagt god for det. 

 

Kystdirektoratet har i henhold til kystbeskyttelsesloven givet en ”§ 2 - udta-

lelse” i maj 2017. Projektet er ved at blive tilrettet på baggrund af den udta-

lelse. Det drejer sig bl.a. om at få indarbejdet flere tekniske vurderinger og 

detaljer før en endelig politisk beslutning om projektet kan sendes i offentlig 

høring. Det er en opgradering af skitseprojektet til et konkret projekt, jf. §4 i 

kystbeskyttelsesloven.  

 

Det aftales, at når kommunen har haft møde med NIRAS om projektet, så 

lægges en nyhed ud på hjemmesiden omkring den videre proces. 

 

Om ledningsejere skal bidragsfordeles blev igen drøftet og BJ og OD tilken-

degiver, at digegruppen ønsker, at kommunen bidragsfordeler lednings-

ejerne. De giver også udtryk for, at kommunen ikke længere kan afvente 

vejledning fra Kystdirektoratet, da der er stort pres fra grundejere for at 

komme videre i digesagen. 

 

KV oplyser, at Teknik og Miljø har været i løbende dialog med Kystdirektora-

tet om bidragsfordeling med ledningsejer og Kystdirektoratet har i februar 

2017 har givet udtryk for, at kommunen godt kan prøve den udarbejdede bi-

dragsmodel – ”give den et skud i bøssen”.  

 

BJ og OD ønsker, at der afholdes et informationsmøde for grundejere i for-

bindelse med høringen af projektforslaget. Det blev også drøftet på mødet i 

november 2017. Teknik og Miljø er enige i, at det er en god ide. 
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Tidsplanen blev drøftet og det kan måske være muligt at afholde et informa-

tionsmøde i august – måske før. 

 

FK oplyser, at der afholdes temamøde om kystbeskyttelse/højvandssikring 

med Miljø-, Plan- og Bæredygtighedsudvalget i maj, hvor bl.a. bidragsforde-

lingen vil blive drøftet. 

 

OD har et ønske om, at der er en større koordinering imellem forskellige pro-

jekter, fx Færgehavnen og kystbeskyttelse. 

 

Det aftales, at Teknik og Miljø igen lægger en politisk sag op om bidragsfor-

deling med ledningsejerne. 

  

 

AD. 3: Proces i forbindelse med offentlig høring af projektet 

1. Politisk beslutning om revideret digeprojekt, inkl. bidragsfordeling 

med ledningsejere sendes i offentlig høring. 

 

2. Administrationen sender digeprojektet i 4 ugers offentlig høring.  

 
3. Afholdelse af borgermøde (hvis det politisk besluttes, Teknik og Miljø 

vil anbefale det.) 

 

4. Høringssvar behandles og projektet tilrettes på baggrund af hørings-

svarene. 

 

5. Politisk beslutning om at godkende digeprojektet. Afgørelsen kan på-

klages. 

 

 

AD. 4: Bidragsfordeling med ledningsejere jf./også iht. nedenstående  

OD har skrevet til Miljøministeriet vedrørende vejledning til bidragsfordeling i 

kystsager. Miljøministeriet har bl.a. svaret, at vejledningen ikke er en forud-

sætning for at kommunen kan træffe afgørelse omkring ledningsejernes bi-

dragsforpligtigelse. 

 

FK oplyser, at det ved kommunen godt og forklarer, at bidragsfordelingen 

blev lagt op politisk og politikerne besluttede i maj 2017 at afvente bidrags-

fordeling med ledningsejere indtil der forelå en vejledning.  

 

Teknik og Miljø har flere gange rykket Kystdirektoratet for vejledningen så 

bidragsfordelingen med ledninger kunne afklares. Den forventes nu i offent-

lig høring i foråret 2018. 

 

I sommeren 2017 har administrationen arbejdet på bidragsfordeling med 

ledningsejere for område 3 ud fra de valgte principper. Erfaringen fra denne 

proces viser, at det er svært for ledningsejere, at forstå de skal bidragsfor-

deles, bl.a. fordi loven ikke er særlig tydelig omkring det. Man skal f.eks. 

læse i lovbemærkningerne før det står tydeligt, at ledningsejere kan bidrags-

fordeles.    

 

AD. 5: Overdragelse af kommunens dige 

På mødet den 29. november 2017 blev overdragelse af kommunens dige 

igen drøftet. KV oplyste, at kommunens dige tidligere er opgjort til en værdi 
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på 70.000, - kr., og at kommunen ikke kan læse nogen steder, at den har et 

ansvar for vedligeholde mv diget.  

 

OD har fremsendt et brev fra 1993 vedr. diget. OD mener ikke, at det er så 

højt som det bør være og heller ikke vedligeholdt i den rette stand og kom-

munen er ansvarlig, hvis der sker en oversvømmelse på grund af manglende 

vedligeholdelse. 

 

Kommunen arbejder på et juridisk notat til brug for en overdragelsesforret-

ning af diget og afklaring en evt. forpligtigelse til vedligeholdelse af diget. 

    

 

AD. 6: Beredskab  

Der er afsat en pulje på kr. 400.000 til nødberedskab i Entreprenørservice. 

 

Digegruppen kan se, at der ligger sandsække rundt omkring – særligt i om-

råde 3. Det blev ellers oprindeligt aftalt, at sandsækkene skulle ligge på pri-

vat grund. KV oplyser, at digegruppen for Område 3 har fået oplyst, at sand-

sækkene ikke må ligge på det offentlige areal. 

 

I morgen er der på brandskolen oplæring/uddannelse af de frivillige i opfyld-

ning af sandsække med sandsækkefylderen. 

 

En mere offentlig demonstration af sandsækkefylderen afventer en tilbage-

melding fra Beredskabet. 

 

Beredskabet har oplyst, at i højvandssituationer bliver sandsækkefylderen 

placeret centralt enten på Brandskolen eller Entreprenørservice. 

 

AD. 7: Evt. 

De øvrige områder er også interesseret i at modtage et referat fra mødet. 


